Администрация МО «Дебесский район»

_____________________________________________________________
В Ы П И С К А из П Р О Т О К О Л А
заседания межведомственной Антинаркотической комиссии
в МО «Дебесский район»

14.12.2017                                                                                              № 4
с.Дебёсы
Председательствовал – А.С. Иванов, глава МО «Дебесский район»
Секретарь – О.В. Назарова, зам.начальника отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации МО «Дебесский район»
Присутствовали члены комиссии:
	- первый зам.главы МО «Дебесский район» по социальной политике
- начальник ОСМиД
- начальник УкиТ

- начальник ОСЗН
- врач-нарколог БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР

- заведующая ГУП УР «Аптеки Удмуртии» - аптека №12»
- начальник УКиТ
         Приглашенные:

- специалист-эксперт Управления образования

- директор МБОУ «Тыловайская СОШ»
- врач-инфекционист БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР

- специалист по работе с молодежью МО «Тыловайское»
- главы МО Дебесского района
	Иванов Л.Ю.

Васильева С.А.
Корепанов А.В.
Саркисьян Е.Ф.

Кожевников М.Ф.
Романова Л.Н.
Корепанов А.В.
Ускова О.Г.
Мильчаков А.В.

Харитонова Л.А.
Перевозчикова А.В.
МО «Большезетымское»

МО «Заречномедлинское»

МО «Котегуртское»

МО «Уйвайское»

МО «Нижнепыхтинское»

МО «Тыловайское»

МО «Старокычское»

МО «Тольенское»

ПОВЕСТКА  ДНЯ
	1.О состоянии дел и принимаемых мерах по повышению эффективности профилактики наркомании и наркопреступности среди несовершеннолетних и молодежи на территории муниципального образования «Тыловайское»

2.О профилактике всех видов зависимостей в образовательных учреждениях МО «Тыловайское»

3.О работе учреждений культуры и молодежной сферы в профилактике наркомании на территории сельского поселения
4.Подведение итогов  Конкурсу на лучшую организацию работы по профилактике злоупотребления алкоголем и наркотических средств среди муниципальных образований Дебесского района
5.Об итогах социально-психологического тестирования учащихся муниципальных образовательных учреждений

6.Работа волонтерских формирований по пропаганде ЗОЖ и профилактике асоциальных проявлений среди молодежи. Итоги работы волонтерских отрядов антинаркотической направленности
7.О заболеваемости ВИЧ-инфекцией и мероприятиях по профилактике заболеваемости

8.Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств

9.О подведении итогов за 2017 год и утверждение плана работы антинаркотической комиссии на 2018 год

Контроль за исполнением ранее принятых решений антинаркотической комиссии

	Глава МО «Тыловайское»

Директор МБОУ «Тыловайская СОШ»

Специалист по работе с молодежью МО «Тыловайское»
Экспертный совет

УО, БПОУ УР «Дебесский политехникум»
МБУ «Молодежный центр  «Вертикаль»

БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР

БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР, ОП «Дебесское», УФСИН, КДНиЗП

Председатель межведомственной антинаркотической комиссии

Исполнители ранее принятых решений

Первый вопрос
О состоянии дел и принимаемых мерах по повышению эффективности профилактики наркомании и наркопреступности среди несовершеннолетних и молодежи на территории муниципального образования «Тыловайское»
Заслушали: глава МО «Тыловайское» Никитин В.Л.: представил информацию по повышению эффективности работы в МО «Тыловайское» по профилактике наркомании и наркопреступности среди населения. Информация прилагается: МО «Тыловайское».
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главе муниципального образования «Тыловайское»:
2.1.  активизировать работу по взаимодействию с органами полиции, выйти с письмом на имя начальника отделения полиции «Дебесское» о качественном выполнении служебных обязанностей участкового, закрепленного за МО «Тыловайское».
2.2. по итогам проведенных профилактических анкет подготовить анализ и представить в комиссию до 12 января 2018 года. При последующем проведении профилактического анкетирования среди населения своевременно организовывать анализ данных анкет с последующим использованием результатов анкеты в своей деятельности.
2.3. Начальнику отделения полиции «Дебесское» Князеву П.В.:

2.4.  Обеспечить координационное взаимодействие участковых с главами муниципальных образований Дебесского района.
2.5. На втором заседании Межведомственной антинароктической комиссии в апреле 2018 года представить информацию об эффективности взаимодействия глав МО и участковых на территориях поселений.
Второй  вопрос

О профилактике всех видов зависимостей в образовательных учреждениях МО «Тыловайское»
Заслушали:
Мильчакова А.В., директора МБОУ «Тыловайская СОШ»: была представлена информация о профилактике всех видов зависимости среди несовершеннолетних. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Начальнику Управлению образования Шкляевой О.В. организовать  контроль за размещением информации антинароктической, антиалкогольной и антитабачной направленности на сайтах школ Дебесского района, выделив на сайте отдельной ссылкой.
Третий  вопрос

О работе учреждений культуры и молодежной сферы в профилактике наркомании на территории сельского поселения
Заслушали: Перевозчикову А.В., специалиста МБУ «Молодежный центр «Вертикаль»: представила информацию по профилактике наркомании среди молодежи. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять  к сведению.
2. Специалисту по работе с молодежью МО «Тыловайское» Перевозчиковой А.В., своевременно проводить анализ профилактических анкет.
Четвертый  вопрос

Подведение итогов  Конкурса на лучшую организацию работы по профилактике злоупотребления алкоголем и наркотических средств среди муниципальных образований Дебесского района
Заслушали: Иванова Л.Ю., который подвел итоги Конкурса на лучшую организацию работы по профилактике злоупотребления алкоголем и наркотических средств среди муниципальных образований Дебесского района:
Диплом 1 степени – МО «Тольенское» - 4500 рублей;
Диплом 2 степени – МО «Большезетымское» - 3500 рублей;

Диплом 3 степени – МО «Тыловайское» -1000 рублей;

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Главам муниципальных образований Дебесского района принять активное участие в Конкурсе на лучшую организацию работы по профилактике злоупотребления алкоголем и наркотическими средствами среди МО Дебесского района, который будет объявлен в 2018 году.
Пятый  вопрос
Об итогах социально-психологического тестирования учащихся муниципальных образовательных учреждений
Ускову О.Г.: в образовательных учреждениях Дебесского района социально-психологическое тестирование было проведено в сентябре 2017 года в течение 10 дней. Были привлечены 200 учащихся. Итоги еще не известны, данные поступят после 15 декабря.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Информацию об итогах социально-психологического тестирования учащихся муниципальных образовательных учреждений и студентов БПОУ «Дебесский политехникум» заслушать на первом заседании АНК в 2018 году.

Шестой  вопрос
Работа волонтерских формирований по пропаганде ЗОЖ и профилактике асоциальных проявлений среди молодежи. Итоги работы волонтерских отрядов антинаркотической направленности

      Заслушали: Саламатову Л.А., директора МБУ «Молодежный центр «Вертикаль»: информация прилагается.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать директору МБУ «Молодежный центр «Вертикаль» увеличить количество волонтерских отрядов в 2018 году.
      Седьмой вопрос
О заболеваемости ВИЧ-инфекцией и мероприятиях по профилактике заболеваемости
      Заслушали: Харитонову Л.А., врача-инфекциониста БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР: представила данные о заболевании ВИЧ-инфекцией в республике в целом и в Дебесском районе в частности. В сравнении с 2014 годом наблюдается ухудшение ситуации: в 2014 году прирост на 4 чел., в 2015-2016гг. – 5 чел., на 13.12. 2017 года – 11 чел. Итого за все годы в Дебесском районе зарегистрированы 31 чел.

За 2017 год из 11 чел. выявлены профилактически: 7 муж., 4 жен. Путь заражения преимущественно половой.
Информация прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главам муниципальных образований Дебесского района: активизировать информационно-пропагандистскую работу среди населения о бесплатном и добровольном обследовании.

3. Главному врачу  БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР Стрелковой Е.П.: организовать помощь главам муниципальных образований Дебесского района в информационно-пропагандистской работе среди населения по ВИЧ-инфекции и СПИДе.

      Восьмой вопрос
Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств
      Заслушали: Кожевникова М.С., врача-нарколога БУЗ УР Дебесская РБ МЗ УР:  к сожалению, информацию, о лицах, привлеченных к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств, сотрудники полиции до меня не доводят.
                             Иванова Л.Ю.: как председатель КДНиЗП представил информацию по данному вопросу: информация прилагается.

Информация от ОП «Дебесское» представлена (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Ураковой Н.Р., представителю УФСИН, подготовить и представить информацию «Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств» до 29 декабря 2017 года.
3. Администрации МО «Дебесский район» первому заместителю главы Администрации МО «Дебесский район» Иванову Л.Ю. изучить вопрос о продаже алкоголя в магазине «Анюта» и магазина РАЙПО, расположенных вблизи больницы.

На втором заседании в апреле 2018 года подготовить информацию о законности продажи алкогольной продукции в данных местах.
      Девятый вопрос

О подведении итогов за 2017 год и утверждение плана работы антинаркотической комиссии на 2018 год
Заслушали: Иванова Л.Ю.: представил отчет о деятельности Межведомственной антинаркотической комиссии в МО «Дебесский район» за 2017 год.
Был предложен проект Плана заседаний Межведомственной антинаркотической комиссии в МО «Дебесский район» в 2018 году.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению и считать работу Межведомственной антинаркотической комиссии в МО «Дебесский район» за 2017 год удовлетворительной.

2. Всем членам Межведомственной антинаркотической комиссии в МО «Дебесский район» и главам муниципальных образований представить секретарю МАНК свои предложения по включению в План вопросов, касающихся их деятельности, до 28 декабря 2017 года.

Десятый  вопрос
Контроль за исполнением ранее принятых решений антинаркотической комиссии
      Заслушали: Назарову О.В.: отдельные вопросы, стоящие на контроле сняты, ввиду исполнения, есть вопросы для исполнения с продлением сроков:
      главам муниципальных образований Дебесского района представить информацию по деятельности «ящиков доверия» на территории муниципального образования до 12 января 2018 года.
Председатель комиссии                                                                    А.С. Иванов

Секретарь                                                                                            О.В. Назарова